
Governo do Estado do Ceará 

Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 

Núcleo Pré-Universitário da UECE - UECEVest 
 

1 

 

Resultado da Análise dos Documentos de Inscrição da Seleção para vagas 

remanescentes do Edital 31/2021, que trata do cadastro reserva de professores 

estagiários para atuar UECEVest 

 

 

A Coordenação Geral do Núcleo Pré-Universitário da Universidade Estadual do Ceará – 

UECEVest, considerando o Edital Nº 003/2022-REITORIA, de 27 de janeiro de 2022, 

que regulamenta a seleção para vagas remanescentes do Edital 31/2021, que trata do 

cadastro de reserva de professores estagiários do UECEVest, RESOLVE: 

 

1 - Tornar público o resultado da análise dos documentos de inscrição deferida (aceita) 

da seleção para cadastro de reserva de professores estagiários do UECEVest, conforme 

ANEXO I. 

 

2 - Tornar público o resultado da análise dos documentos de inscrição indeferida (não 

aceita) da seleção para cadastro de reserva de professores estagiários do UECEVest, 

conforme ANEXO II. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Governo do Estado do Ceará 

Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 

Núcleo Pré-Universitário da UECE - UECEVest 
 

2 

 

ANEXO I - Inscrição deferida (aceita) da seleção para cadastro de reserva de 

professores estagiários do UECEVest 

 

Área Disciplina Nome do Candidato Situação 

Ciências Exatas Física Clébio da Silva Maia Deferido 

Ciências Exatas Física Gabriel Rodrigues da Silva Deferido 

Ciências Exatas Física Lemiziara Bezerra da Silva Deferido 

Ciências Exatas Física Misael Torres Martins Deferido 

Ciências Exatas Física Nicolas Rui Cruz da Silva Deferido 

Ciências Exatas Física Samuel Chaves dos Santos Deferido 

Ciências Exatas Matemática Ackson Gomes de Sousa Deferido 

Ciências Exatas Matemática Alana Bezerra de Lima Deferido 

Ciências Exatas Matemática Anna Letícia de Araújo Silva Deferido 

Ciências Exatas Matemática Daniel da Silva Rocha Deferido 

Ciências Exatas Matemática Francisco Alonso Barbosa Neri Deferido 

Ciências Exatas Matemática Francisco Leonardo Costa Carvalho Deferido 

Ciências Exatas Matemática Jardélia Oliveira de Menezes Deferido 

Ciências Exatas Matemática Joao Victor Lima Monte e Silva Deferido 

Ciências Exatas Matemática Luís Valdivino da Silva Neto Deferido 

Ciências Exatas Matemática Pedro Guilherme Mourão Braga Deferido 

Ciências Exatas Matemática Roberta Vivian Campos Severino Deferido 

Ciências Exatas Matemática Roberto Albuquerque da Silva Deferido 

Ciências Humanas Sociologia Ana Clara de Castro Lopes Deferido 

Ciências Humanas Sociologia Johnny Levy Nascimento Oliveira Deferido 

Ciências Humanas Sociologia Maria Eduarda de Sousa Alves Deferido 

Ciências Humanas Sociologia Matheus de Sousa Vieira Deferido 

Português e Línguas 

estrangeiras 

Português Bruno Lopes de Sousa Deferido 

Português e Línguas 

estrangeiras 

Português Debora Brena De Oliveira Gomes 

Nascimento 

Deferido 

Português e Línguas 

estrangeiras 

Português Gisele Iara de Oliveira Deferido 

Português e Línguas 

estrangeiras 

Português Ioranna Silva de Sousa Deferido 

Português e Línguas 

estrangeiras 

Português Larisse Scarllet Castro Teixeira Deferido 

Português e Línguas 

estrangeiras 

Português Leandra Maria Silva Batista Deferido 

Português e Línguas 

estrangeiras 

Português Ralúsia da Silva Nunes Deferido 



Governo do Estado do Ceará 

Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 

Núcleo Pré-Universitário da UECE - UECEVest 
 

3 

 

Português e Línguas 

estrangeiras 

Português Rodrigo dos Santos Andrade Deferido 

Português e Línguas 

estrangeiras 

Espanhol Andreia de Oliveira Magalhães Deferido 

Português e Línguas 

estrangeiras 

Inglês Eduardo Maia Calhado Deferido 

Português e Línguas 

estrangeiras 

Inglês Emanuel Thiago da Silva Vieira Deferido 

Português e Línguas 

estrangeiras 

Inglês Jaiane Nunes de Melo Deferido 

Português e Línguas 

estrangeiras 

Inglês Mateus da Cruz do Nascimento Deferido 

Português e Línguas 

estrangeiras 

Inglês Nycolle Benevides Forte Deferido 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Governo do Estado do Ceará 

Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 

Núcleo Pré-Universitário da UECE - UECEVest 
 

4 

 

 

ANEXO II - Inscrição indeferida (não aceita) da seleção para cadastro de reserva de 

professores estagiários do UECEVest 

 

Área Disciplina Nome do candidato e justificativa do 

indeferimento 

Situação 

Ciências Exatas Física Edson Silva Paiva 

Item 2, candidato cursa Engenharia de 

Telecomunicações, sem habilitação para atuar 

no Ensino Médio 

Indeferido 

Português e 

Línguas 

estrangeiras 

Português Marcílio Araripe Melo 

Item 4.5, letra d, cópia do Título de Eleitor 

com o comprovante de ter votado na última 

eleição, o candidato não encaminhou 

comprovante de quitação eleitoral 

Indeferido 

Português e 

Línguas 

estrangeiras 

Português Ruth Tiffany Barbosa dos Santos 

Item 4.5, letra b, cópia do RG, candidato 

encaminhou o RG incompleto 

Indeferido 

Ciências 

Humanas 

Sociologia Maria Juliana Soares 

Item 2.1, professor estagiário deve ser discente 

regularmente matriculado a partir do 3º 

(terceiro) semestre em um curso de 

licenciatura, candidato não cursa uma 

graduação 

Indeferido 

Ciências 

Humanas 

Sociologia Sara Vitória de Carvalho da Silva Thé 

Item 4.5, letra b, cópia do RG, candidato 

encaminhou o RG incompleto 

Indeferido 

Português e 

Línguas 

estrangeiras 

Inglês Gabriel Bezerra Pereira 

Item 2, candidato cursa Medicina, sem 

habilitação para atuar no Ensino Médio; 

Item 4.5, letra e, comprovante de endereço, 

não foi encaminhado e sim o cartão de 

vacinação 

Indeferido 

Português e 

Línguas 

estrangeiras 

Inglês Maria Amanda Lima Mota 

Item 4.5, letra b, cópia do RG, candidato 

encaminhou o RG incompleto; 

Item 4.5, letra d, cópia do Título de Eleitor 

com o comprovante de ter votado na última 

eleição, o candidato não encaminhou 

comprovante de quitação eleitoral; 

Item 4.5, letra h, cópia do currículo gerada em 

“PDF” na Plataforma Lattes, o candidato 

encaminhou o currículo vitae 

Indeferido 

 


